渝北府办发〔2018〕33号
重庆市渝北区人民政府办公室
关于印发渝北区精品乡村旅游提升行动方案的
通  知

各镇人民政府，区政府有关部门，有关街道办事处，有关区属国有公司，有关单位：

《渝北区精品乡村旅游提升行动方案》已经区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。
重庆市渝北区人民政府办公室

2018年9月4日

渝北区精品乡村旅游提升行动方案

为加快乡村旅游发展，构建乡村旅游全域全季全方位目的地体系，助力实施乡村振兴行动计划，促进产业增效、农民增收、生态增值，根据区委、区政府《关于印发〈渝北区实施乡村振兴行动计划〉的通知》（渝北委发〔2018〕21号）文件精神，结合渝北实际，特制定本方案。

一、总体要求

（一）发展思路。深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，全面落实中央农村工作会议和市、区实施乡村振兴战略行动计划动员会议以及市、区旅游发展大会精神，坚定不移走生态优先、绿色发展之路，将“三环十景”作为大力实施乡村振兴行动计划的主抓手、主平台，坚持根在农业、利在农民、惠在农村，坚持个性化、差异化、特色化的发展，推动全区乡村旅游实现全域全季全方位游，让全区乡村旅游休闲有玩头、文化有说头、产业有奔头、发展有势头，推动乡村资源增值、农业增效、农民增收、农村繁荣，形成“城市让生活更美好、乡村让人们更向往”的发展格局。

（二）发展布局。按照“三环十景”发展布局，先期在每个镇打造一个乡村旅游示范点，将各示范点串点成线，连线成面，为游客打造“吃有特色、住有选择、行之便捷、游之舒心、购之丰富、娱之尽兴”的多元化复合型乡村旅游目的地。龙王洞山环线（木耳—兴隆—放牛坪—南天门—白云山—木耳）依托古寨文化、农耕文化、农业园区拓展区、“巴渝乡愁”、兴隆万亩杨梅基地、放牛坪万亩梨园、华蓥山森林公园等特色优势资源，打造以农业观光、农事体验为主题的最美乡村景观线。御临湖环线（古路—高嘴—统景—天险洞）依托统景4A级温泉风景区、白岩风景区、张白路万亩高山绿色蔬菜产业带、明月山药王谷、统景十万亩梨橙和歪嘴李基地、大湾“花漾渔村”、桂禾·花仙谷、古路布朗李基地、草坪万亩红枫等特色自然资源和产业基地，融入本地区独特的民俗民风，打造以果蔬采摘、民俗体验、养生避暑为主题的最佳养生度假线。明月山环线（玉峰山—龙兴—石船—洛碛）依托玉峰山森林公园、万亩风情葡萄谷、铜锣山矿山公园、龙兴古镇、两江影视城、御临花果山、张关水溶洞等丰富的自然资源和人文资源，拓展养生饮食文化，打造以民俗体验、美食休闲为主题的最美文化演绎线。

（三）发展目标。围绕“巴渝记忆·渝北乡愁”的农村全域旅游发展战略定位，依托产业资源和区位优势，立足实际，以市场为导向，坚持经济效益、社会效益和生态效益统筹兼顾的原则，有效整合现有资源，充分挖掘农业文化底蕴，着力实施一批乡村旅游项目，推出一批乡村旅游产品，打造一批乡村精品线路，培育一批乡村旅游市场主体，开发一批乡村旅游商品，办好一批乡村旅游节会，搭建一个乡村智慧旅游大平台，建成一批集生产、教育、观光、科研、开发、创新、示范、休闲娱乐为一体的农业主题公园、农旅融合精品园、科技示范园、采摘体验园等乡村旅游景区（点），实现乡村旅游全域全季全方位游，促进城乡融合发展。到2020年，打造3条精品乡村旅游环线、10个精品乡村旅游景区、2个田园综合体；建成全域旅游示范镇5个、全域旅游示范村10个；实现乡村旅游接待游客累计达600万人次、综合收入达30亿元，成为承接重庆主城和辐射周边地区，在全国具有知名度和影响力的乡村旅游目的地。

二、重点任务

（一）开发一批游之舒心的乡村景。按照“全域旅游、全域美景、全域生态”的发展思路，围绕山、水、林、泉、洞等多样性和差异性资源特色，大力开发景区景点依托型、特色产业支撑型、高山避暑型、科普体验观光型、民族民俗风情型等特色乡村旅游。加快编制“三环十景”精品乡村旅游线路规划，加快打造斗碗寨景区、巴渝乡愁景区、放牛坪梨园景区、仙桃李景区、花漾渔村景区、“泉橙花”景区、天险洞樱花林景区、玉峰山森林公园景区、明月山花果长廊、张关水溶洞景区等一批特色景区（点），推动广大乡村实现农区变景区、田园变公园、农房变客房、劳动变运动、青山变金山、产品变商品。大力实施农村人居环境综合整治行动，以打造景区的理念建设农村，加快景区周边农房风貌改造，实现旅游全域化、景村一体化。

（二）建设一批行之便捷的乡村路。加大乡村旅游基础设施配套建设力度，支持乡村旅游景区游客接待中心、沿线标示标牌、交通运输、污水处理设施、景区水体等配套设施建设。优先解决交通干道、城区到乡村旅游点、重点旅游景区到乡村旅游景区（点）的道路建设，提高乡村旅游公路等级标准，完善沿线公路厕所、加油点、停车场、标识标牌、游客候车点等配套服务设施，推进城乡公交网络向乡村旅游景区（点）延伸，实现“三环十景”景景通旅游大巴。加快乡村绿道建设，配套建设自驾车、游步道、户外营地，兴建特色餐饮、住宿、购物、娱乐、互动体验等服务设施，解决旅游旺季停车难问题。建立统一的乡村旅游公共服务平台，将乡村旅游纳入渝北旅游共享数据中心及管理、营销体系，强化乡村旅游景区（点）消防、卫生、安保、治安、餐饮住宿、特种设备等安全监管和规范化管理，努力提高可进入性和乡村旅游活动的安全性、便捷性和舒适性。乡村旅游镇、旅游村实现4G网络和WiFi全覆盖。

（三）推出一批吃有特色的乡村味。围绕吃农家饭、住农家屋、学农家活、享农家乐，突出乡村田园生活味。进一步挖掘茨竹青椒鱼、洛碛水上漂、玉峰山花椒鸡等具有浓郁地方特色的风味小吃和美食佳肴，培育一批“名店”和“老字号”餐饮品牌，着力打造渝北各村镇特色旅游美食产品，发展旅游美食经济。大力实施乡村旅游商品“后备箱”工程，将歪嘴李、葡萄、杨梅、蓝莓、中药材等特色农产品和乡村手工艺品转化为旅游商品。推动蔬菜水果、土鸡土蛋、高山药材、野菜野菌、干果笋竹等乡村土货实现深度加工和特色包装。在游客集中区域发展乡村旅游购物场所，支持开展前店后厂式的游客参与体验式销售。定期组织乡村旅游商品集中展销活动。建设一批乡村旅游特色商品研发中心、生产基地和购物场所，拓展延伸乡村旅游产品链。鼓励大型互联网企业进军乡村旅游业，积极发展基于互联网的乡村旅游服务新业态，打造一批乡村旅游电商平台，推动乡村旅游产品、乡村旅游商品和乡村旅游服务实现在线预订销售。

（四）兴办一批住有选择的乡村乐。根据不同镇域旅游资源特点和市场需求，积极培育乡村酒店、房车露营、乡村嘉年华、农耕文化创意园等特色休闲度假产品。支持农村集体经济组织、农民个体与市场主体合作发展乡村旅游。充分利用农村“四荒”地、集体建设用地、闲置宅基地、闲置农房等资源发展乡村旅游。鼓励农民出租农房，通过艺术化改造和休闲旅游开发，培育发展多元化、集聚式的民宿特色酒店和乡村主题公园。建设富有吸引力的特色民宿、森林人家、休闲农庄、乡村酒店，发展农家乐、渔家乐、林家乐，提供溪畔垂钓、农事感知、采摘篱园等特色旅游产品，推动乡村度假向乡村生活转变。推广乡村旅游合作社，带动不同类型、不同主体、不同规模的乡村旅游经营主体抱团发展。提档升级100家星级农家乐、乡村酒店，推动乡村旅游住宿品质化、规模化、集约化发展。

（五）丰富一批娱之尽兴的乡村节。突出乡村记忆、感受乡村技艺，发展农耕体验游、民俗体验游、乡土文化游、民族文化游等特色旅游业态。传承乡村地域特色文化，紧扣农耕体验、民俗体验，突出趣味性、健身性、参与性、观赏性，举办各具特色的乡村赛事活动。加强宣传促销，将乡村旅游宣传营销纳入政府公共服务内容，依托电视、广播、报纸等主流媒体和微博、微信等网络媒体，以微电影、微视频、微信息和“驴友口碑”等方式开展立体宣传，开辟乡村旅游网络宣传营销阵地，拓展客源市场。强化以节促游、以节富民，办好樱桃节、李花节、杨梅节、李花节等赏花采果节庆活动，着力打造 10个乡村节庆活动品牌，提升渝北乡村旅游对外知名度。

（六）带动一批共同富裕的乡村人。让广大农民成为乡村旅游发展的主人。发展一批超市、采摘园、特色民宿等旅游到村到户项目，探索农民自组织、自激励、自就业的创业模式。建立农民参与乡村旅游发展的利益联结机制，鼓励农民以农房等入股参与乡村旅游经营，深入推进农村“资源变资产、资金变股金、农民变股东”。引进一批懂经营、会策划、有社会责任感的开发商。大力培养乡村旅游致富带头人，提升农民的专业技能和服务水平。加强从业人员培训，将乡村旅游讲解员、导览员纳入职业技能培训体系。鼓励旅游专业毕业生和旅游志愿者、农业科技工作者驻村帮扶，为乡村旅游发展提供智力和人才支持。

三、保障措施

（一）加强土地保障。积极落实《重庆市人民政府办公厅转发市农委等部门关于用好农业农村发展用地政策促进农民增收的指导意见（试行）的通知》（渝府办发〔2016〕211号）有关乡村旅游用地保障政策，对使用国有建设用地的乡村旅游项目，用途单一且符合划拨范围的，可以划拨方式供应；用途混合且包含经营性用途的，采取招拍挂出让方式有偿使用，鼓励以长期租赁、先租后让、租让结合等多种形式供应国有建设用地。鼓励农村集体经济组织依法使用建设用地自办或以土地使用权入股、联营等方式，与社会主体共同兴办住宿、餐饮、停车场等乡村旅游接待服务设施。紧抓渝北区纳入全市乡村振兴综合试验示范区机遇，用好用实乡村振兴建设专项用地指标，保障乡村旅游和农村一二三产业融合发展。
（二）强化资金保障。各级旅游发展资金、农业相关发展资金向“三环十景”发展重点倾斜，支持乡村旅游规划编制、乡村旅游公共服务、乡村旅游品牌推广等工作，支持贫困户发展乡村旅游及开办农家乐。整合财政资金支持乡村旅游发展，优先支持乡村旅游基础设施和配套服务项目，优先支持乡村旅游连片发展区域。鼓励金融机构创新金融产品，拓宽抵押担保物范围，鼓励开展农村产权抵押和旅游门票收入权质押融资，扩大乡村旅游融资规模。积极引导民间投资通过PPP、公建民营等方式参与垃圾和污水处理设施、游客服务中心、旅游厕所、停车场等乡村基础设施建设和营运。

（三）加强统筹协调。农业、旅游部门牵头，会同区级有关部门建立推动乡村旅游发展协调推进机制，定期研究推进乡村旅游发展。农业部门牵头抓好休闲农业发展，指导产业整体发展。旅游部门牵头推进乡村旅游发展，制定完善政策措施，推动乡村旅游与休闲农业融合发展。农业、旅游部门会同宣传部门负责大力宣传乡村旅游。发展改革部门要支持乡村旅游重点项目建设，积极争取有关方面投资、项目等方面的支持。财政部门负责统筹落实财税支持政策。经济信息部门负责指导乡村信息化建设工作。城乡规划建设部门负责指导乡村旅游村镇规划建设，推进传统村落保护发展和特色小城镇的规划建设工作。交通部门负责指导乡村旅游公路建设、交通配套设施完善。国土部门负责乡村旅游用地保障。环保部门负责指导旅游干线和景区景点周边环境综合整治工作。扶贫部门负责整合协调扶贫资金投入乡村旅游，推动乡村旅游扶贫示范建设。水利部门负责开发利用河湖、塘库旅游资源，推进乡村旅游供水设施建设。林业部门负责保护与开发森林、湿地等资源，发展森林、湿地旅游。金融部门负责落实乡村旅游发展金融支持政策，协调有关方面完善乡村旅游金融服务。商务、公安、城管、卫生计生、文化、税务、工商、食品药品监管、质监、消防等部门按照职能职责加强乡村旅游公共服务和监管工作，优质高效为乡村旅游发展服务。
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附件
渝北区精品乡村旅游提升行动重点项目
	序号
	重点项目
	责任单位
	配合单位
	建设目标任务
	建设时限
	估算

总投资
（万元）
	2018年投资计划
	2018年
工作目标
	2019年
工作目标
	2020年

工作目标

	
	
	
	
	
	开工

时间
	竣工

时间
	
	合计
	市级以上
资金
	区级

资金
	社会资本
投入
	
	
	

	合  计
	245686
	86966
	
	41966
	45000
	
	
	

	1
	斗碗寨景区
	区农委
	区旅游局

木耳镇
	位于木耳镇，依托斗碗寨、古驿站半边街旧址、“百步梯”、金刚居民新村等自然、人文景观，辐射“七彩香村”、中国美丽田园·白云千亩桃林等特色产业基地，重点将斗碗寨打造成为集农业观光、高端民宿、文化体验、特色餐饮于一体的都市休闲古寨文化体验园。
	2018.2
	2020.12
	4500
	1500
	
	1000
	500
	初步建成
	继续推进
	全面建成

	2
	巴渝乡愁景区
	临空农公司
	区农委
区旅游局
兴隆镇
	位于兴隆镇，以农业园区拓展区为核心，重点打造2900亩“巴渝乡愁”田园综合体，同时辐射周边杨梅主题公园、纯圣休闲垂钓基地、蓝莓园、趣童龙虾主题园等，打造一个辐射面积约1万亩的集观光、采摘、体验于一体的多产业融合发展的都市乡村农耕文化体验园。
	2018.2
	2020.12
	141500
	66500
	
	26000
	40500
	完成总工程量30%
	继续推进
	全面建成

	3
	放牛坪梨园景区
	区农委
	区旅游局
茨竹镇
	位于茨竹镇，依托丰富的自然资源和厚重的产业基础，以放牛坪3A级乡村旅游景区为核心，重点打造野兽花园农庄、放牛坪万亩梨园，辐射周边南天门森林公园、大面坡蓝莓庄园、十里荷花走廊等，打造美丽乡村养生避暑胜地。
	2018.2
	2020.12
	4500
	1500
	
	1000
	500
	初步建成
	继续推进
	全面建成

	4
	仙桃李景区
	区农委
	区旅游局
古路镇
	位于古路镇，以乌牛村、古路村、继光村5000亩优质布朗李基地为核心，充分挖掘慈孝文化，重点打造草坪万亩红枫、周家山·云上摄影基地，逐步建成集采摘、观光、娱乐为一体的都市近郊水果摄影公园。
	2018.2
	2020.12
	4500
	1500
	
	1000
	500
	初步建成
	继续推进
	全面建成

	5
	花漾渔村景区
	区农委
	区旅游局
大湾镇
	位于大湾镇，以“花漾渔村”为核心，辐射周边桂禾·花仙谷、金凤桃园等产业基地，着力打造集休闲垂钓、水果采摘、观光体验于一体的特色休闲垂钓体验园。
	2018.2
	2020.12
	4500
	1500
	
	1000
	500
	初步建成
	继续推进
	全面建成

	6
	统景“泉橙花”景区
	区农委
	区旅游局
统景镇
统景风景区管委会
	位于统景镇，以国家4A级温泉风景区、3A级印盒李花生态旅游景区为核心，辐射御临河流域10万亩优质柑橘产业带、3万亩歪嘴李基地，打造集生态农业、休闲旅游和宗教人文为一体的“泉橙花”乡村生态旅游风景区。
	2018.2
	2020.12
	4500
	1500
	
	1000
	500
	初步建成
	继续推进
	全面建成

	7
	天险洞樱花林景区
	区农委
	区旅游局
大盛镇
	位于大盛镇，依托万亩樱花林、天险洞、白岩梁子、悬棺栈道、白莲教遗址等旅游资源，重点打造统大路水果公园、白岩梁子樱花公园、大白路名贵中药材基地、东河野钓休闲区、灵芝小镇等，建成春可赏花、夏可避暑、秋可采果、冬可赏雪的高山生态养生避暑胜地。
	2018.2
	2020.12
	4500
	2000
	
	1500
	500
	初步建成
	继续推进
	全面建成

	8
	玉峰山森林公园景区
	区农委

区林业局
	区旅游局
区国土局
玉峰山镇
玉峰山森林公园管委会
	位于玉峰山镇，依托玉峰山森林公园丰富的自然生态资源，以“醉美风情葡萄谷”、铜锣山矿山公园、花岛湖公园、玉峰山风情小镇为核心，拓展花椒鸡等特色美食文化，打造都市近郊森林氧吧。
	2018.2
	2020.12
	67186
	6966
	
	6466
	500
	初步建成
	继续推进
	全面建成

	9
	明月山四季花果长廊
	区农委
	区旅游局
龙兴镇
石船镇
	位于龙兴、石船镇，依托龙兴古镇、两江影视城、排花洞景区等人文资源和龙兴、石船二十公里伏季水果产业带，重点打造春有樱桃、枇杷、皮球桃，夏有脆红李、胜天梨，秋有琯溪蜜柚、美国红心柚，冬有塔罗科血橙等的二十公里御临“花果山”。
	2018.2
	2020.12
	5500
	2500
	
	2000
	500
	初步建成
	继续推进
	全面建成

	10
	张关水溶洞景区
	区农委
	区旅游局
洛碛镇
	位于洛碛镇，加快张白路万亩高山绿色蔬菜产业带和张关水溶洞景区提档升级，打造现代农业园区“绿色菜园”和溶洞文化体验园。
	2018.2
	2020.12
	4500
	1500
	
	1000
	500
	初步建成
	继续推进
	全面建成
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